
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 179 del   02/03/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA AT-
TIVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI COMUNICAZIONE VOIP UTILIZZATO PRESSO 
GLI IFO - CIG: Z8B30CBEB9 

Esercizi/o 2021 - conto 502020106     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 18.300,00

- Importo esercizio corrente: € 18.300,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118211.905

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-202-2021 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Allegato 1 composto da n. 4 pagine 
- Allegato 2 composto da n. 4 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che gli IFO hanno aderito alla convenzione Consip Telefonia Fissa 5 per il 

servizio di telefonia fissa dell’Ente, affidando a Fastweb S.p.A. detto servizio;

che la Convenzione stipulata tra Consip e Fastweb prevede la progressiva mi-

grazione della centrale telefonica da locale a cloud e quindi la gestione delle 

linee telefoniche in modalità TOIP, acquisendo in prima tranche, il trasferi-

mento di 600 linee telefoniche in una nuova centrale virtuale ed in cloud;

Considerato che, in questo senso, già con deliberazione IFO n. 574 del 07/05/2020, gli 

IFO hanno continuato la progressiva migrazione della centrale da locale a re-

motizzata in cloud dedicato, con il trasferimento delle Postazione Operatore 

Centralino, consentendo agli addetti di gestire la propria attività presso la pro-

pria  abitazione  rispondendo  così nell’immediato  alle  prescrizioni  detta te 

dall’emergenza in corso ivi comprese quelle rivolte in modo specifico alle ca-

tegorie definite fragili nell’ambito dell’attuale contesto ed al contempo ov-

viando alle problematiche tecniche connesse alla vetustà della centrale telefo-

nica fisica;

che nei mesi scorsi, si sono verificati n. 3 gravissimi guasti alla centrale tele-

fonica fisica Alcatel,  che hanno causato l’isolamento telefonico dell’intero 

Pag. 2 di 5



ospedale sia nelle chiamate verso/da i numeri interni che verso/da i numeri 

esterni;

che di conseguenza è stato attuato un protocollo di emergenza per ovviare alle 

problematiche di gestione e comunicazione verso le aree critiche e, risultando 

gli stessi guasti sulla centrale telefonica Alcatel non riparabili, si è proceduto 

con la  richiesta  al  fornitore della  convenzione  Consip,  di  trasferimento in 

emergenza delle linee telefoniche critiche alla centrale telefonica in cloud;

Valutata l’estrema necessità di accelerare il processo di dismissione della centrale tele-

fonica fisica al fine di evitare eventuali nuovi momenti di isolamento delle li-

nee telefoniche con gravissima ricaduta nella gestione emergenziale del pa-

ziente e del percorso clinico-assistenziale;

Considerata tuttavia la necessità di utilizzare ulteriori attività di supporto alla migrazione, 

non compresi nella convenzione Consip e relative alle seguenti tipologie di 

servizi:

 Progettazione distribuzione Base station su planimetrie 

 Sopralluogo operativo verifica progetto distribuzione Base Station 

 Configurazione Base Station 

 Formazione utilizzo software applicativo BCS 

 Creazione rubrica LDAP per Directory Telefonica aziendale 

 Creazione alberi di scelta chiamate in ingresso con messaggi personalizza-

ti ed informazioni su comportamenti accesso ai servizi in conformità 

procedure COVID-19 

 Personalizzazione segreterie telefoniche e voice mail di reparto 

 Configurazione servizi avanzati Direttore/segretaria 

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese 

ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia infor-

matica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di 

casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CON-

SIP, MEPA o soggetti aggregatori;

Pag. 3 di 5



che attraverso ricerca su piattaforma CONSIP è stato verificata l’esistenza del 

codice MEPA dedicato al servizio in parola e che comprende tutte le esigenze 

necessarie alla corretta conclusione della migrazione del sistema VoiP, come 

possibile osservare dall’allegato 1 alla presente in modo da formarne parte in-

tegrante e sostanziale;

Ritenuto quindi, opportuno procedere con l’indizione di una trattativa MEPA a riguar-

do ed avente ad oggetto: “Assistenza alla migrazione al sistema TOIP” con 

scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del 25 feb-

braio 2021;

Considerato che è stata presentata offerta dalla Società Alceo s.r.l. (Allegato 2 alla presen-

te quale parte integrante e sostanziale), che risponde ai requisiti tecnici richie-

sti per un importo complessivo pari ad € 15.000,00 oltre IVA a copertura delle 

attività sopra descritte ed oggetto della trattativa MEPA;

che in particolare, l’offerta presentata dalla Società Alceo s.r.l. è stata consi-

derata congrua e coerente con le necessità degli IFO;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo assicura un percorso di migrazione al VoiP in breve tempo ed evitan-

do il più possibile ulteriori dipendenze dall’attuale centrale telefonica Alcatel 

obsoleta ed oggetto di continui disservizi e guasti bloccanti;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento MEPA di che trattasi di cui 

all’allegato 1 alla presente deliberazione in modo da formarne parte integran-

te e sostanziale, alla Società Alceo s.r.l. secondo quanto previsto nell’offerta 

presentata,  per un importo pari  ad € 15.000,00 oltre IVA e cioè pari  ad € 

18.300,00 IVA inclusa, CIG: Z8B30CBEB9;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 18.300,00 IVA inclusa, può essere registra-

ta sul bilancio economico dell’esercizio 2021 – 5.02.02.01.06;

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

Pag. 4 di 5



della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- Affidare tramite Trattativa sul Mepa, n. 1616765 ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del  

D.Lgs. 50/2016, il  servizio di supporto alla migrazione al sistema VoiP, come descritto nella 

Trattativa Mepa di cui all’allegato 1, alla Società Alceo s.r.l., come da offerta di cui all’allegato 

2 alla presente e per un costo complessivo di € 18.300,00 inclusa – CIG: Z8B30CBEB9; 

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  €  18.300,00  IVA inclusa sul  bilancio  economico 

dell’esercizio 2021 – 5.02.02.01.06;

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Richiesta Servizi ApplicativiDescrizione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMANome Ente

Nome Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI
Via Elio Chianesi 53
00144 ROMA (RM)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIUSEPPE NAVANTERI / CF:NVNGPP84P23D086R

Non inserito

Non inserito

1616765

02153140583

0652662444 / 0652665561

Firmatari del Contratto GIUSEPPE NAVANTERI / CF:NVNGPP84P23D086R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ALCEORagione o denominazione Sociale

INFO@ALCEO.COMPEC Registro Imprese

31/10/1984 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0415246480

01947410278

01947410278

187099Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale VE

DP.VENEZIA.UTVENEZIA1@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICI / ICT- TLCCCNL applicato / Settore

Sede Legale SESTRIERE CASTELLO 6034
30135 VENEZIA (VE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 24/02/2021 16.41.32 Pagina 1 di 4

ALLEGATO 2



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT20M0503402196000000001315
Amedeo Bonini Baraldi BNNMDA44P03I632CSebastiano

Cultrera di Montesano CLTSST59B18H501LSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 975191

L'offerta è irrevocabile fino al 25/04/2021 18:00

Email di contatto INFO@ALCEO.COM

Offerta sottoscritta da AMEDEO BONINI BARALDI

Servizi per l'Information & Communication TechnologyBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi applicativi

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

Supporto specialisticoTIPO DI SERVIZIO APPLICATIVO

Servizi ApplicativiDescrizione tecnica

15000,00000000Prezzo

SERVIZIOUnità di misura

ACQUISTOTipo contratto

Linguaggi di marcatura

Pacchetti software

Competenze specialistiche

Certificazioni in possesso delle figure

2Durata del contratto [mesi]

Microsoft e LinuxPiattaforme/Ambienti di sviluppo

Linguaggi di programmazione

On site e presso il FornitoreModalità di erogazione del servizio

Data Creazione Documento di Offerta: 24/02/2021 16.41.32 Pagina 2 di 4



VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

15.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA -
00144 (RM) LAZIO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO
INFORMATICA CED ROMA - 00144 (RM) LAZIO

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 24/02/2021 16.41.32 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 24/02/2021 16.41.32 Pagina 4 di 4



ALLEGATO 1



Servizi applicativiNome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1616765

Richiesta Servizi ApplicativiDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA -

UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI
02153140583

00144 Via Elio Chianesi 53 ROMA (RM)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

GIUSEPPE NAVANTERI / NVNGPP84P23D086RPunto Ordinante
GIUSEPPE NAVANTERI / NVNGPP84P23D086R

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi per l'Information & Communication Technology
(SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ALCEOFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED
ROMA - 00144 (RM) LAZIO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO
UO INFORMATICA CED ROMA - 00144 (RM) LAZIO

Ulteriori note

Prezzi unitari

Non inserito

Non inserito

24/02/2021 15:27

25/02/2021 18:00

25/04/2021 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 24/02/2021 15.28.00 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *TIPO DI SERVIZIO
APPLICATIVO Tecnico Valore minimo

ammesso SUPPORTO SPECIALISTICO

2 *Prezzo Economico Nessuna regola

3 *Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso SERVIZIO

4 *Descrizione tecnica Tecnico Valore minimo
ammesso SERVIZI APPLICATIVI

5 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso ACQUISTO

6 *Modalità di erogazione del
servizio Tecnico Valore minimo

ammesso
ON SITE E PRESSO IL

FORNITORE

7 *Piattaforme/Ambienti di
sviluppo Tecnico Valore minimo

ammesso MICROSOFT E LINUX

8 Linguaggi di
programmazione Tecnico Nessuna regola

9 Linguaggi di marcatura Tecnico Nessuna regola
10 Pacchetti software Tecnico Nessuna regola
11 Competenze specialistiche Tecnico Nessuna regola

12 Certificazioni in possesso
delle figure professionali Tecnico Nessuna regola

13 *Durata del contratto [mesi] Tecnico Nessuna regola

Nessun documento allegato alla Trattativa

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Nessun documento richiesto ai partecipanti

RICHIESTE AL FORNITORE

Data Creazione Documento: 24/02/2021 15.28.00 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 24/02/2021 15.28.00 Pagina 2 di 2



Descrizione contenuti articolo BCS_PCF_8  

 

 Progettazione distribuzione Base station su planimetrie 

 Sopralluogo operativo verifica progetto distribuzione Base Station  

 Configurazione Base Station 

 Formazione utilizzo software applicativo BCS 

 Creazione rubrica LDAP per Directory Telefonica aziendale 

 Creazione alberi di scelta chiamate in ingresso con messaggi personalizzati ed informazioni 

su comportamenti accesso ai servizi in conformità procedure  COVID-19 

 Personalizzazione segreterie telefoniche e voice mail di reparto 

 Configurazione servizi avanzati Direttore/segretaria 


